REQUERIMENTO N°____/2025

(Do Sr. Rodrigo Valadares)

Requer  a  apensação,  para  tramitação

conjunta,  do  Projeto  de  Lei  nº  1.923,  de

2024 ao PL 2.520, de 2022.

Senhor Presidente,

Requeiro,  com fulcro  nos  arts.  142  e  143  do  Regimento  Interno  da

Câmara dos Deputados (RICD),  a apensação,  para tramitação conjunta,  do

Projeto de Lei nº 2.520, de 2022, que “dispõe sobre [ementa resumida do PL

2520/2022]”, ao Projeto de Lei nº 1.923, de 2024, que “dispõe sobre [ementa

resumida  do  PL  1923/2024]”,  por  tratarem  de  matérias  correlatas  e

complementares.

JUSTIFICATIVA

Os  projetos  de  lei  em  questão  tratam  de  matérias  diretamente

relacionadas, de modo que se aplicam as disposições regimentais dos arts.

142 e 143 do RICD, que determinam a tramitação conjunta de proposições da

mesma espécie ou que versem sobre temas conexos.

Considerando que o PL nº 1.923, de 2024, é o mais recente, requer-se,

nos termos do art. 143, incisos I e II, do RICD, que se promova a apensação do

PL nº 1.923, de 2024, ao PL nº 2.520, de 2022, garantindo maior racionalidade,

agilidade e economia processual ao trâmite legislativo.

As proposições abordam temas convergentes no âmbito do setor elétrico

e  da  operação  do  sistema,  de  modo que  sua  análise  conjunta  permitirá  a

consolidação de um debate mais técnico e harmônico sobre o assunto.

Dessa  forma,  e  com  o  objetivo  de  se  obter  maior  eficiência  na

apreciação das matérias correlatas, requeiro que se apense o Projeto de Lei nº

2.520, de 2022, ao Projeto de Lei nº 1.923, de 2024, nos termos regimentais. *C
D2

51
32

28
07

90
0*

RE
Q

 n
.4

79
1/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

11
/2

02
5

17
:2

0:
17

.3
00

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Valadares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251322807900

         Sala das Sessões, 11 de novembro de 2025.

RODRIGO VALADARES

DEPUTADO FEDERAL – UNIÃO/SE

*C
D2

51
32

28
07

90
0*

RE
Q

 n
.4

79
1/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

11
/2

02
5

17
:2

0:
17

.3
00

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Valadares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251322807900